
令和 3 年 8 月２６日 

保護者 各位 

東京白百合幼稚園 

 

2 学期を迎えるにあたり 

 

夏休み前から夏休みにかけては、多大なるご迷惑をおかけして申し訳ありませんでした。また、皆様のご協力

により、夏休み期間中は安全な保育を送ることができました。心より感謝申し上げます。 

さて、夏休みも終盤となり、来週から 2 学期が始まります。2 学期を迎えるにあたり下記の事項をご確認いた

だき、皆様のご協力のもと安全・安心の保育運営に努めてまいります。まだまだコロナ感染が落ち着かない中で

の 2 学期の再開を迎えます。職員の予防接種は進んでいますが、子ども同士の感染によるクラスターはご家庭の

ご協力なくして避けられない状況となっておりますので、ご理解・ご協力の程、宜しくお願い申しあげます。 

 

【園の感染対策予防】 

●コロナ感染に関する園の感染予防対策は引き続き、換気・消毒・清掃・手洗い・うがい等、行っていきます。 

 ※園児における手指消毒やマスクはご家庭の判断となります。 

 ※職員におけるマスクは必須。食事など状況に応じてマスクを外す時もあります。予めご了承ください。 

 ※状況に応じ、職員はゴーグルを着用して保育をする場合もあります。 

 

【お願い】 

●体調万全で登園するためもご家庭での規則正しい生活・食事習慣は大切です。今回の経験をきっかけに意識を

高めていきましょう。 

 

●受け入れ時やバス乗車時に疲れ・鼻水・咳等の軽い症状が見受けられた場合には、登園をお断りします。 

これがアレルギーであってもそれが思い込みである可能性もあります。 

元気がない・風邪の症状・いつもとは違う様子が見られたときに登園せず、受診していただき、自宅で様子を

見るようにしてください。また、登園後、同じ様子が見られた時には、すぐにお迎えに来ていただきます。 

※登園をお断りする際は素直に受け止め、登園を控えるようにしてください。 

 

●「これくらいなら大丈夫」と思った体調の時には登園を控えてください。 

 

●健康チェックは必ず朝 7:59までに入力し、8:00に職員がチェックできるようにしてください。 

 

●マスク着用は推奨とし、ご家庭の判断にお任せいたします。 

 ※マスク着用は感染予防には有効になりますが、職員の視点からは子どもたちの表情がわかりずらくなること 

も予めご理解ください。 

 ※バス利用時・集会などでは全園児にマスク着用を今後はお願いしていきます。 

 

【園バス乗車時】 

登降園のバス利用、スイミング時のバス乗車の際は、マスクを着用していただきます。 

 

 



【幼稚園で行う集会等】 

9 月 1 日の始業式やお誕生日会等の集会時には全園児マスクを着用して頂きます。 

  

【マスクについて】 

●カバンに必ずマスクを入れておくようにしてください。 

●集会時にマスクがない場合にはこちらで準備したマスクを着用して頂きますが有料(100 円)となります。必ず

毎日カバンにマスクが入っているように準備をお願いいたします。 

 

【運動会について】 

 運動会は 11 月 13 日(土)に延期します。 

  《理由》 

  １．夏期保育・いるか組において、多くの方々に登園の自粛をして頂いている状況 

  ２．急激なコロナ感染が広まっている中、外で遊ぶ機会も少なくなっている状況 

  上記 2 点の状況において、今まで通り、残暑の暑さが残る 9 月に運動会の練習を行うと、体調を崩す園児、 

熱中症になる園児が多くなることが予測されます。安全に運動会練習を行うためにも 9 月は通常保育に慣れ

る期間とし、体力を戻す月とする。体力が戻りつつある 10 月に運動会の練習を行う。11 月 13 日に運動会

を行うという日程とさせていただきます。 

 

《運動会の練習について》 

運動会では、かけっこ・体操(年少：なかよし体操、年中：パラバルーン、年長：組体操)・遊戯・その他競

技 1 種を行う予定です。内容に関しては手をつながない等、感染予防に配慮した内容とし練習を行っていき

ます。パラバルーン・組体操に関しては密となりますが、全ご家庭が【お願い】にご協力頂ければ、子ども

たちは体調万全な状況で練習が行うことができることを想定して、通常通り行わせていただきます。 

※運動会の練習参加等が不安なご家庭は、ご相談ください。 

 

《運動会》 

運動会実施にあたっては 11 月の状況で検討します。 

運動会として実施ができない場合もあるため、今年度は運動会の練習を皆様のご判断で参観して頂き、お子

さまの成長を見ていただくことも検討しています。 

子どもたちは応援してもらえる経験をし、その年齢に必要な成長をしていきます。その機会は奪いたくない

ので、ご家庭でご検討いただき、集団生活におけるお子さまの成長のサポートをお願いいたします。 

 

【その他】 

 9 月 1 日に年間行事予定の修正版を配布予定です。 

 《芋ほり遠足》 

  予定通り行う予定です。1 クラスずつ畑に行き、公園でお弁当を食べて帰ってきます。 

 《個人面談》 

  降園時間後の時間を利用して行う予定です。決まり次第お知らせします。 

 《給食時の牛乳》 

 今まで牛乳を注文していた牛乳屋さんが急遽閉店してしまい、別の牛乳屋さんにお願い  

することになりました。 

 明治牛乳は変わりませんが 9 月 2 日から提供する牛乳が変更となります。予めご了承く 

ださい。変更後の牛乳は「明治ミルクで元気」という牛乳になります。 


